福建省教育厅
	文件

	福建省人力资源和社会保障厅

	福建省财政厅

	福建省农业农村厅

	福建省卫生健康委员会

	福建省总工会

	共青团福建省委

	福建省中华职业教育社

闽教职成〔2018〕46号
福建省教育厅等八部门关于举办2019年度福建省职业院校技能大赛的通知

各设区市教育局、人社局、财政局、农业局、卫生计生委、总工会、团委、职教社，平潭综合实验区教育局、社会事业局、党群工作部、财政金融局、卫生计生局、农村发展局、总工会，有关本科院校，各高职院校、省属中等职业学校，各省属技工院校：

为贯彻落实全国教育大会精神，进一步推动我省职业院校教育教学改革，提升技术技能人才培养质量，弘扬工匠精神，激发年轻人学习职业技能的积极性，经省教育厅、省人社厅、省财政厅、省农业农村厅、省卫健委、省总工会、团省委、省中华职教社等部门研究，决定举办2019年度福建省职业院校技能大赛。现将大赛方案印发给你们，请做好相关准备工作。

福建省教育厅                福建省人力资源和社会保障厅

福建省财政厅                福建省农业农村厅

福建省卫生健康委员会        福建省总工会

共青团福建省委              福建省中华职业教育社
2018年11月30日

2019年度福建省职业院校技能大赛方案

 一、竞赛项目、时间、地点

大赛设中职组和高职组，分两批进行。首批竞赛中职组设10个专业大类55个赛项，高职组设15个专业大类58个赛项，比赛时间为2018年12月4日至2019年1月13日（具体时间安排见附件）。第二批竞赛具体事项另行通知。

二、参赛对象

中职组参赛对象为中等职业学校（含技工院校）全日制在籍学生（含五年制高职一至三年级学生），1998年5月1日之后出生。高职组参赛对象为高职院校全日制在籍学生（含本科院校高职学生），1994年5月1日之后出生。凡在往届全国职业院校技能大赛中获一等奖的选手，不再参加同一组别同一赛项的竞赛。

三、奖项设置与奖励办法

（一）参赛选手奖

原则上每个竞赛项目按实际参赛人数（组数）的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖（小数点后四舍五入）；对参赛人数（组数）5个及以下的竞赛项目，设一等奖1个、二等奖1个，同时设优秀奖若干。参赛选手在竞赛过程中未进行操作或无比赛结果等，经赛项裁判组判定，不授予优秀奖。大赛获奖的学生，颁发获奖证书。

在国家职业资格目录清单范围内，对获得相关个人项目前10名选手，由人力资源社会保障部门核发相应国家职业资格证书。其中，获得前3名选手（成绩合格者）核发高级（国家职业资格三级）证书，获得4-10名选手（成绩合格者）核发中级（国家职业资格四级）证书。

2.对获得全省大赛第1名的学生选手（团体竞赛项目推荐其中1人），其中是团员的，可按隶属关系申报“福建省优秀共青团员”荣誉称号。

3.根据《福建省高等学校招生委员会关于2018年高考加分和同等条件下优先录取政策的通知》（闽招委〔2017〕10号），全省职业院校技能大赛获奖考生仅限在高职招考高职（专科）批录取时享受以下录取照顾政策：报名参加2019年我省高职招考面向中职生考试，且获得全省职业院校技能大赛一等奖的中职毕业生，可免试录取到其所报类别的对口高职（专科）专业；获得全省职业院校技能大赛二等奖的中职毕业生，高职（专科）批录取时享受文考分加30分照顾；获得全省职业院校技能大赛三等奖的中职毕业生，高职（专科）批录取时享受文考分加20分照顾；获得全省职业院校技能大赛优秀奖的中职毕业生，高职（专科）批录取时享受文考分加10分照顾。

已参加2019年高职招考报名，但在录取照顾资格申报时间结束后才获得高职（专科）免试资格或加分后达到相应高职（专科）专业最低录取分数线且尚未被录取的中职生，待2019年全国职业院校技能大赛结束后由考生本人提出书面申请，并按规定审批程序统一进行补录取。其余考生不再进行补录取或调整录取。

（二）指导教师奖

对获得一等奖的参赛队（团体赛）或参赛选手（个人赛）的指导教师，授予优秀指导教师奖，颁发获奖证书。

（三）团体优胜奖

获得一、二、三等奖的个人竞赛项目分别记7、5、3分，团体竞赛项目分别记9、7、5分。按获奖参赛选手加权累计总积分对中等职业学校、高职院校分别进行排名，对获得中职组前15名的学校和高职组前6名的学校颁发荣誉证书。

（四）贡献奖

对在本次全省大赛中作出积极贡献的承办、协办、赞助单位授予贡献奖，颁发荣誉证书。

（五）优秀工作者

对在全省大赛组织、实施过程中表现突出的个人（裁判、监督员、赛项执行、赛务工作人员等）授予本次大赛优秀工作者称号，颁发荣誉证书。

四、大赛经费

全省大赛期间由承办院校统一安排食宿，食宿费、往返交通费和选手意外伤害保险由各参赛队负责。全省大赛其他所需经费由省教育厅、有关设区市教育局、各承办院校统筹解决，争取有关单位、企业给予支持。

五、其它事项

1.本次大赛所有获奖证书或奖牌均以“福建省职业院校技能大赛组委会”名义颁发。

2.全省大赛相关赛务信息将在福建职业教育与终身教育网（网址www.fjzyjy.com）“竞赛”栏目上通知。

3.以本届全省大赛成绩为基础，选拔优秀选手参加2019年全国职业院校技能大赛。

4.各设区市、平潭综合实验区教育局要积极组团赴现场观摩，各省属中职学校、高职院校也要自行组织观摩活动。

5.本通知有关事项可向省职业院校技能大赛组委会办公室咨询。联系人：程征，联系电话：0591-87091240。

附件：2019年度福建省职业院校技能大赛首批竞赛项

      目、时间和地点一览表
附件

2019年度福建省职业院校技能大赛首批赛项竞赛时间安排表
表1：中职组

	专业大类
	赛项
	赛项名称
	承办院校
	报到时间
	比赛时间

	财经商贸类
	Z-01
	沙盘模拟企业经营
	福州财政金融职业中专学校
	12月21日
	12月22日

	Z-02
	现代物流综合作业
	漳州财贸学校
	12月10日
	12月11-12日

	Z-03
	会计技能
	莆田华侨职业中专学校
	12月5日
	12月6日

	加工制造类
	Z-04
	机器人技术应用
	福建理工学校
	12月21日
	12月22-23日

	Z-05
	液压与气动系统装调与维护
	湄洲湾职业技术学校
	12月16日
	12月17-18日

	Z-06
	零部件测绘与CAD成图技术
	福建工业学校
	12月22日
	12月23日

	Z-07
	数控综合应用技术
	龙岩技师学院
	12月10日
	12月11-12日

	Z-08
	现代模具制造技术•注塑模具技术
	福州第一技师学院
	12月28日
	12月29-30日

	Z-09
	焊接技术

	12月28日
	12月29-30日

	Z-10
	数控加工技术（数控车）
	龙岩华侨职业中专学校
	12月7日
	12月8-9日

	Z-11
	数控加工技术（数控铣）

	12月7日
	12月8-9日

	Z-12
	机电一体化设备组装与调试
	福州第一技师学院
	12月28日
	12月29-30日

	Z-13
	制冷与空调设备组装与调试
	福州机电工程职业技术学校
	12月28日
	12月29－30日

	Z-14
	电气安装与维修
	福州第一技师学院
	12月28日
	12月29-30日

	Z-15
	单片机控制装置安装与调试
	南靖第一职业技术学校
	12月7日
	12月8-9日

	Z-16
	电梯维修保养
	福建建筑学校
	12月25日
	12月26-27日

	交通运输类
	Z-17
	车身修复（钣金）
	晋江华侨职业中专学校
	12月7日
	12月8-9日

	Z-18
	车身涂装（涂漆）

	12月7日
	12月8-9日

	Z-19
	汽车机电维修

	12月7日
	12月8-9日

	Z-20
	汽车营销
	漳州第二职业中专学校
	12月14日
	12月14-16日

	旅游服务类
	Z-21
	酒店服务
	福州旅游职业中专学校
	12月24日
	12月25日

	Z-22
	西餐热菜
	南安红星职业中专学校
	12月14日
	12月15-16日

	Z-23
	中餐热菜

	12月14日
	12月15-16日

	Z-24
	冷拼与食雕

	12月14日
	12月15-16日

	Z-25
	中西式面点

	12月14日
	12月15-16日

	农林牧渔类
	Z-26
	农机维修
	南平市农业学校
	12月21日
	12月22日

	Z-27
	果蔬嫁接

	12月21日
	12月22日

	Z-28
	艺术插花

	12月21日
	12月22日

	Z-29
	中华茶艺
	漳州科技职业学院
	12月10日
	12月10-12日

	石油化工类
	Z-30
	工业分析与检验
	湄洲湾职业技术学校
	12月15日
	12月16日

	土木水利类
	Z-31
	建筑CAD
	上杭职业中专学校
	12月17日
	12月18日

	Z-32
	建筑智能化系统安装与调试
	福建建筑学校
	12月25日
	12月26日

	Z-33
	建筑装饰技能
	福州建筑工程职业中专学校
	12月21日
	12月22-23日

	Z-34
	工程测量

	12月21日
	12月22-23日

	Z-35
	工程算量

	12月21日
	12月22-23日

	文化教育类
	Z-36
	职业英语技能（服务类）
	福建经济学校
	12月15日
	12月16-17日

	Z-37
	职业英语技能（其他类）

	12月15日
	12月16-17日

	文化艺术类
	Z-38
	艺术专业技能（中国舞表演）
	福建艺术职业学院
	12月18日
	12月19-20日

	Z-39
	艺术专业技能（键盘乐器演奏）
	闽江师范高等专科学校
	12月20日
	12月21-22日

	Z-40
	模特表演（模特服装表演）
	福建工贸学校
	12月14日
	12月15日

	Z-41
	模特表演（平面模特展示）

	12月14日
	12月15日

	Z-42
	服装设计与工艺
	三明医学科技职业学院
	12月26日
	12月27日

	Z-43
	平面设计技术
	福建信息职业技术学院（杜园校区）
	12月25日
	12月26日

	信息技术类
	Z-44
	分布式光伏系统的装调与运维
	安溪华侨职业中专学校
	12月14日
	12月15日

	Z-45
	电子电路装调与应用
	晋江职业中专学校
	12月14日
	12月15日

	Z-46
	物联网技术应用与维护
	福州机电工程职业技术学校
	12月28日
	12月29－30日

	Z-47
	网络搭建与应用
	湄洲湾职业技术学校
	12月29日
	12月30日

	Z-48
	网络空间安全
	晋江职业中专学校
	12月14日
	12月15日

	Z-49
	网络布线
	湄洲湾职业技术学校
	12月29日
	12月30日

	Z-50
	计算机检测维修与数据恢复
	集美工业学校
	1月11日
	1月12-13日

	Z-51
	通信与控制系统(高铁)集成与维护
	晋江华侨职业中专学校
	12月7日
	12月8日

	Z-52
	工业产品设计与创客实践
	漳州第一职业中专学校
	12月13日
	12月14日

	Z-53
	数字影音后期制作技术
	福建工业学校
	12月22日
	12月23日

	Z-54
	动画片制作

	12月22日
	12月23日

	医药卫生类
	Z-55
	护理技能
	泉州医学高等专科学校
	12月15日
	12月16日

表2：高职组
	专业大类
	赛项编号
	赛项名称
	承办院校
	报到时间
	比赛时间

	财经商贸大类
	G-01
	银行业务综合技能
	厦门城市职业学院
	12月8日
	12月9日

	G-02
	会计技能
	福建船政交通职业学院
	12月29日
	12月30日

	G-03
	互联网+国际贸易综合技能

	1月4日
	1月5—6日

	G-04
	市场营销技能

	1月4日
	1月5—6日

	G-05
	电子商务技能
	福建水利电力职业技术学院
	12月27日
	12月28日

	G-06
	企业沙盘模拟经营
	三明医学科技职业学院
	12月23日
	12月24-25日

	G-07
	智慧物流作业方案设计与实施
	福建船政交通职业学院
	1月4日
	1月5—6日

	电子信息大类
	G-08
	电子产品设计及制作
	厦门海洋职业技术学院
	12月19日
	12月20日

	G-09
	光伏电子工程的设计与实施
	福建信息职业技术学院（首山校区）
	12月22日
	12月23日

	G-10
	电子产品芯片级检测维修与数据恢复
	福建船政交通职业学院
	12月29日
	12月30日

	G-11
	物联网技术应用
	福建信息职业技术学院（龙腰校区）
	12月22日
	12月23日

	G-12
	虚拟现实（VR）设计与制作
	福州职业技术学院
	12月25日
	12月26日

	G-13
	计算机网络应用

	12月24日
	12月25日

	G-14
	软件测试
	福建船政交通职业学院
	1月4日
	1月5—6日

	G-15
	嵌入式技术应用开发
	福建信息职业技术学院（首山校区）
	12月22日
	12月23日

	G-16
	信息安全管理与评估
	福建信息职业技术学院（龙腰校区）
	12月22日
	12月23日

	G-17
	移动互联网应用软件开发

	12月22日
	12月23日

	G-18
	云计算技术与应用
	厦门城市职业学院
	12月14日
	12月15日

	G-19
	大数据技术与应用
	福建船政交通职业学院
	1月4日
	1月5—6日

	装备制造大类
	G-20
	工业产品数字化设计与制造
	湄洲湾职业技术学院
	12月14日
	12月15-16日

	G-21
	复杂部件数控多轴联动加工技术

	12月14日
	12月15日

	G-22
	制造单元智能化改造与集成技术
	福建信息职业技术学院（龙腰校区）
	1月3日
	1月4-5日

	G-23
	数控机床装调与技术改造
	黎明职业大学
	12月21日
	12月22-23日

	G-24
	工业机器人技术应用
	福建水利电力职业技术学院
	12月27日
	12月28-29日

	G-25
	模具数字化设计与制造工艺
	福建信息职业技术学院（龙腰校区）
	12月22日
	12月23-24日

	G-26
	机电一体化项目
	黎明职业大学、泉州轻工职业学院
	12月21日
	12月22-23日

	G-27
	现代电气控制系统安装与调试
	福建电力职业技术学院
	12月18日
	12月19-20日

	G-28
	新能源汽车技术与服务
	福建船政交通职业学院
	1月4日
	1月5—6日

	G-29
	汽车检测与维修
	湄洲湾职业技术学院
	12月17日
	12月18-19日

	G-30
	智能电梯装调与维护
	福州职业技术学院
	12月27日
	12月28日

	农林牧渔大类
	G-31
	农产品质量安全检测
	福建林业职业技术学院
	12月15日
	12月16-17日

	G-32
	园林景观设计与施工
	闽西职业技术学院
	12月28日
	12月29-30日

	G-33
	鸡新城疫抗体水平测定
	福建农业职业技术学院
	12月25日
	12月26日

	G-34
	中华茶艺
	漳州科技职业学院
	12月10日
	12月10-12日

	G-35
	植物组织培养
	福建农业职业技术学院
	12月25日
	12月26日

	交通运输大类
	G-36
	轨道交通信号控制系统设计与应用
	福州职业技术学院
	12月25日
	12月26日

	G-37
	汽车营销
	泉州理工职业学院
	12月21日
	12月22-23日

	教育与体育大类
	G-39
	英语口语（专业组）
	漳州职业技术学院
	12月8日
	12月9日

	G-40
	英语口语（非专业组）

	12月8日
	12月9日

	旅游大类
	G-41
	导游服务
	厦门南洋职业学院
	12月9日
	12月10-11日

	G-42
	中餐主题宴会设计
	黎明职业大学
	12月21日
	12月21-22日

	G-43
	西餐宴会服务

	12月22日
	12月22-23日

	文化艺术大类
	G-44
	艺术专业技能（中国舞表演）
	闽江师范高等专科学校
	12月26日
	12月27-28日

	G-45
	艺术专业技能（键盘乐器演奏）

	12月23日
	12月24-25日

	G-46
	艺术专业技能（音乐表演）
	福建艺术职业学院
	12月18日
	12月19-20日

	G-47
	平面设计技术
	福建信息职业技术学院（杜园校区）
	12月22日
	12月23-24日

	生物与化工大类
	G-48
	工业分析与检验
	福建生物工程职业技术学院
	12月21日
	12月22—23日

	G-49
	化工生产技术
	湄洲湾职业技术学院
	12月29日
	12月29-30日

	土木建筑大类
	G-50
	建筑工程识图
	黎明职业大学
	12月21日
	12月22日

	G-51
	楼宇自动化系统安装与调试
	福建电力职业技术学院
	12月18日
	12月19-20日

	G-52
	建筑CAD
	福建林业职业技术学院
	12月15日
	12月16日

	医药卫生大类
	G-53
	护理技能
	泉州医学高等专科学校
	12月14日
	12月15日

	G-54
	中药传统技能
	漳州卫生职业学院
	12月21日
	12月22-23日

	轻工纺织大类
	G-55
	服装设计与工艺
	三明医学科技职业学院
	12月28日
	12月29日

	资源环境与安全大类
	G-57
	工程测量
	福建水利电力职业技术学院
	12月27日
	12月28日

	G-58
	大气环境监测与治理技术
	福建船政交通职业学院
	1月4日
	1月5—6日

	公共管理与服务大类
	G-59
	养老服务技能
	泉州华光职业学院
	12月29日
	12月29-30日

	能源动力与材料大类
	G-60
	风光互补发电系统安装与调试
	厦门海洋职业技术学院
	12月19日
	12月20日

（主动公开）
抄送：省教育考试院、省职业技术教育中心、省职业技能鉴定指导中心、省技工教育中心，永泰、云霄、诏安、

平和、清流、宁化、建宁、泰宁、明溪、顺昌、浦城、光泽、松溪、政和、武平、连城、长汀、霞浦、

寿宁、周宁、柘荣、古田、屏南县教育局。

福建省教育厅办公室                                                           2018年12月3日印发

- 3 -